
Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 
" O " --4* 

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO FINAL 
Tomada de Preços n° 2016.06.27.1 

Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022 



DIÁRIOOFICIAL DOESTADO SÉRIE 3 ANO VIII N°156 FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2016 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de 
Julgamento Final - Tomada de Preços n" 2016.06.27.1. O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, que concluiu o julgamento final do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2016.06.27.1, sendo o seguinte: Empresa vencedora - Drena Construções e Locações LTDA -ME, com proposta no valor global de R$ 364.399,79 (trezentos e sessenta e quatro mil trezentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos). Empresas com propostas desclassificadas: Construtora Metros LTDA, CRV Construções e Serviços LTDA - ME, A M Engenharia e Construções EIRELI, Construtora Pedrosa LTDA - ME, M L S -Construção Civil LTDA - ME, Ângulo Construções e Serviços EIRELI - ME, Cicero Everton de Araujo Sena - ME e Eletroport Serviços Projetos e Construção EIRELI - ME. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 - Centro, Aurora/ CE, ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de 08:00 às 12:00 hs. 
Aurora/CE, 09 de agosto de 2016. Hílton Batista de Lima -
Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 
-AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - 2* CHAMADA -
PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.08.02.001 - OBJETO. Aquisição de material permanente do tipo espelhos para atender ao Centro de Reabilitação Física do Município de Aquiraz-CE, conforme informações e especificações constantes dos Anexos do Edital. O Município de Aquiraz-CE, através de seu Pregoeiro torna público que o certame acima foi considerado DESERTO tendo em vista a ausência de licitantes interessadas. Assim, divulga para conhecimento dos interessados, a realização da 2 a CHAMADA do Pregão referenciado, cuja Sessão para Recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas dar-se-á no dia 30 de Agosto de 2016, às 14h, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitações, sito a Travessa José Lage Viana, N° 118, Centro. O Edital completo já se encontra disponível para acesso dos interessados no Portal de Licitações do TCM-CE: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, através do Telefone: (85) 4062.8090. Aquiraz-CE, 17 de Agosto de 2016. 
Raimundo Alex Barroso Ferrara - Pregoeiro. 

Prefeitura Municipal de Cascavel - A Comissão Permanente de Licitação torna público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, que após análise do resultado do Julgamento das Propostas de Preços referente à Concorrência Pública n° 03.23.01/2016 cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para a Construção de Uma Creche Pró-Infância Tipo 2, CE 253 - CAPONGA - CASCAVEL/CE, declarando as seguintes empresas CLASSIFICADAS: Hencla Construções Ltda inscrita no CNPJ 01.861.550/0001-68. Loctemp Locação de Serviços e Construções Eireli inscrita no CNPJ 07.410.659/0001-65. ASM Construções Ltda inscrita no CNPJ 11.306.956/0001-32. WU Construções e Serviços Ltda - EPP inscrita no CNPJ 10.932.123/0001-14, por cumprirem todas as normas do edital, referente a fase de proposta de preços. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal conforme artigo 109, inciso I, alínea "b", da Lei 8.666/93. Não havendo interposição de recurso fica declaranda vencedora do certame a seguinte empresa: ASM CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ 11.306.956/ 0001-32 cuja proposta global foi de R$ 1.165.493,14 (um milhão cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e quatorze centavos). Josimar Gomes Sousa - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS-EXTRATO DE CONTRATO N* 034/2016.01 
- PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2016 - O Município de Quiterianópolis-CE toma público o Extrato de Contrato acima oriundo do Pregão Presencial N° 034/2016. OBJETO: Aquisição e Instalação de equipamentos para implementação de 01 (Uma) Academia Comunitária de Saúde na Praça Matriz do Município de Quiterianópolis-
CE. CONTRATADA: PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS 
METALÚRGICOS LTDA, CNPJ: 08.374.053/0001-84. VALOR 
GLOBAL: Secretária de Saúde: R$ 27277,00 (Vinte e Sete MU Duzentos e Setenta e Sete Reais). DATA DE ASSt NATURA: 08/08/2016. PRAZO 
VIGÊNCIA: 31/12/2016. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antónia Adenilce Arceno Lima Rodrigues - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. ASSNA PELA CONTRATADA: Paulo Ziober Júnior, CPF: 635.551.409-06. Quiterianópolis-CE, 17 de Agosto de 2016. 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato N° 10.001/ 
2016 - Objeto: Serviço de Locação de 01 (um) veículo utilitário com 
capacidade para 04 (quatro) passageiros, para ficar à disposição da 
Secretaria de Cidadania. Valor do Contrato: R$ 43.800,00(quarenta e 
três mil e oitocentos reais). Vigência: Até 31/12/2016. Data da 
Assinatura: 05/08/2016. Contratadas: Cláudio R. dos Mendes G. e Jorge 
- ME. CNPJ: 20.915.247/0001-45. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNI Cl PALCtíE AQUIRAZ 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PftEjSENCI 
2016.08.12.002 - O Município de Aquiraz-CE, através de seu comunica aos interessados que no dia 31 de Agosja4&20iSi. as 14h dará Início ao Pregão Presencial N° 2016.08 Objeto a Contratação de empresa para prest 
decoração, organização, realização e acomfrprrfV3rnei#í do 
evento ' IV MOSTRA MATEMÁTICA DO 
incluindo checagem, prestação de ambiente e 
suporte técnico, fornecimento de apoio logístico e 
que se fizerem necessários, com emprego de profissionais 
capacitados e equipamentos em quantidades e características 
necessárias. Informações de 08h as 12h, na Travessa José Lage Viana, N° 118, Centro. Aquiraz-CE, 17 de Agosto de 2016. Raimundo 
Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 

"EXTRAORDINÁRIA" O Diretor Presidente da Associação de Praças da Policia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do Ceará - ASPRAMECE, no uso de suas atribuições, nos os termos dos artigos 17, H; 25, III; 40 e 42 do Estatuto c/c o artigos 33; 40, IV; 43 e 50, V e XV do Regimento Interno, CONVOCA, os associados em gozo de seus direitos para ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, na sede da ASPRAMECE, Rua Floriano Peixoto n° 1714, José Bonifácio, Fortaleza/CE, no dia de 26 de agosto de 2016 (sexta-feira), às 08:30 horas 1* convocação, não havendo número regimental, às 09:00 horas 2" convocação, com pelo menos um terço dos associados e, 09:30 horas 3* convocação, com os associados presentes para deliberarem sobre: Calendário Eleitoral da ASPRAMECE. 
REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE - CUMPRA-SE. Fortaleza, 16 de agosto de 2016. Pedro Queiroz da Silva - Diretor Presidente. 

*** *** *#* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte -
Aviso de Licitação - Tomada de Preço N°. 2016.08.11.01. O 
Presidente da CCL do Município de Juazeiro do Norte/CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 06 de setembro de 2016, às 14:00 horas na Sede da Comissão Central de Licitação localizada na Praça Dirceu de Figueiredo, s/n, Bairro Centro, Juazeiro do Norte/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes de Documentos de Habilitação e Propostas de Preços para o objeto: contratação de empresa para execução de aumento de bueiro em passagem de trilho - próximo ao Vale do Amanhecer, Bairro Pedrinhas no Município de Juazeiro do Norte/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 8:00 às 17:00 horas. Juazeiro 
do Norte/CE, 17 de agosto de 2016. José Wilson Marques Júnior 
- Presidente da CCL. 

*** * * * * ** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNI Cl PAL DE TAM BORIL 
-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2016 
- O Município de Tamboril-CE, através de sua Pregoeira torna público 
que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Presencial N° 034/2016, Sessão Pública marcada para o dia 30 
de Agosto de 2016, às 10h30min, cujo Objeto é a Aquisição de 
material de higiene, pedagógico, esportivo, copa e cozinha e 
géneros alimentícios destinados ao funcionamento do Programa 
Brasil Carinhoso do Município de Tamboril-CE. O referido Edital 
poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada no Centro Administrativo Julieta 
Alves Timbó, Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N", São Pedro, 
Tamboril-CE, no horário de 08h às 12h. Tamboril-CE, 18 de Agosto 
de 2016. Paloma Timbó Araújo - Pregoeira. 

*** *** * ** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Extrato de 
Revogação da Tomada de Preços N.° 2016.04.25.01 - Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Pacatuba. Declaro 
Revogado o Processo Licitatório n° 2016.04.25.01 na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de topografia, pesquisa junto ao cartório de 
registro de imóveis e cadastro de imóveis públicos, com elaboração de 
plantas e memoriais descritivos com georreferenciamento de imóveis, 
de interesse da Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE, de acordo com o 
Anexo 1 - Termo de Referência do Edital, com base no caput do art. 49, 
parágrafo 3o da Lei 8.666/93 e razões transcritas aos autos do referido 
processo n° 2016.04.25.01. Secretária de Educação, Sra. Diva 
Medeiros do Carmo, da Prefeitura Municipal de Pacatuba. 
Pacatuba (CE), 17 de Agosto de 2016. 

* * * *** * ** 



4 I PS 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal d* Cedro • Extrato de Publicação do Termo Aditivo. 
A Secretária de Saúde do Município de Cedro, Sra, Sayonara Moura de Oliveira Cidade toma 
público o Extrato do Sexto Aditivo ao contrato decorrente da Tomada de Preço» N" 
0907.01/2014-02, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para reforma de Unidade Básica 
de Saúde no Bairro Açude Novo no Município de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de Saúde. 
Contratada. Construtora Pedrosa LTDA ME com sede em Lavras da Mangabeira/CE. â Estrada 
BR 230. N° 01 - Sala 02. Bairro Virgílio de Aguiar Gurgel, inscrita no CNPJ sob o N8 

17.573.772/0001-15 neste ato representada por seu sócio o Sr. Rómulo Pedrosa Lima inscrito no 
CPF sob o N° 938.633.903-00. Fundamentação Legal: O Aditivo ao Contrato em questão 
encontra amparo legal na Cláusula Sétima da referida avenca e no art, 6S. inciso I, alínea b e § 1*. 
da Lei Federal n°. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Das alterações: O 
presente termo de Aditivo tem por finalidade suprimir o valor inicialmente pactuado para melhor 
adequação aos seus objetivos consignando urna supressão no valor contratual de R$ 2.463,01 
(dois mit quatrocentos e sessenta e três reais e um centavos) do valor avençado reduzindo de RS 
259.007,12 (duzentos e cinquenta e nove mil sete reais a doze centavos) para o vaior de RS 
256 544,11 (duzentos e cinquenta e seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais e onze 
centavos), gerando uma diminuição no valor global do contrato equivalente a um percentual de 
aproximadamente 0,951% (novecentos e cinquenta e um décimos por cento) conforme 
estabelece o artigo 65. I, b e paragrafo 1o. da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
quadro abaixo e planilhas orçamentárias em anexo. Assina pela Contratante: Sayonara Moura da 
Oliveira Cidade - Secretaria de Saúde. Cedro-CE, 15 de Julho de 2016. Francisco Antônio 
Viana Co/Teia Costa - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maranguape • Aviso de Licitação - Tomada de 
Preços N*. 06.016/2016-TP. A presidenta da Comissão Centra! de Licitação e Pregões da 
Prefeitura Municipal de Maranguape - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, 
no próximo dia 05 de setembro de 2016. as 9h, na sede da Comissão Central de Licitação e. 
Pregões da Prefeitura de Maranguape. localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio 
Távora - Praça Senador Almir Pinto. 217 - Centro - CEP: 61.940-145 - Maranguape - Ceará 
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução da reforma do Teatro Municipal de Maranguape, Ceará. O Edital e seus 
anexos já se encontram disponíveis na endereço acima no horário de 6h ás 12h. Karln* dos 
Santos Costa Nogueira-Presidenta. 

Estado do Ceará - Pcafeitura de Maracanaú * Avito de Licitação - Prégio Presenciei ff*. 
08.008/2016. A Pregoeira de Maracanaú-Ca. toma público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 02 de setembro de 2016 ás 09:00hs, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Maracanaú. localizada â Avenida II. N°. 150 - Centro Administrativo, Conjunto 
Jereissati I, Maracanaú-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo 
objeto ê a Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de camisetas 
para identificação dos gestores, professores e técnicos em educação da Rede Municipal da 
Ensino, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú-CE. o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário dBO8:O0hs às H.OOhs. À Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira • Extrato do Contrato. 
Inexigibilidade de Licitação n" 2018.08 15.1. (Fundamento: Art. 25, inciso Hl, de Lei n* 
8.666/93, e suas alterações posteriores). Partes: o Município de Lavras da Mangabeira. através 
do Gabinete do Prefeito e a empresa Forró do Bole Bole Bom Entretenimento LTOA-MÊ Objeto. 
Contratação de Show Artístico da Banda Forró do Bole Bole, a se realizar durante as festividades 
alusivas aos 200 anos de emancipação politica do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Vator do 
Show. O vaior total previsto para a realização ao show completo é de RS 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). Data de Realização: o evento deverá se realizar no dia 19 de agosto de 2016. Signatários; 
Ediloudo Pinto de Macedo e Eduardo Wagner Fontes da Silva Data: 15 de agosto d» 2016. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito • Extrato de Dispensa dt Licitação 
07.004/2016. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito, em 
cumprimento á Ratificação procedida pelo Sr. Jaime Gomes da Fonseca Filho. Secretário de 
Infraestrutura e Des. Industrial, faz publicar o Extraio Resumido do processo de Dispensa de 
Licitação a seguir: Justificativa: Tendo havido licitação anterior de que resultou contratação que 
veio a ser rescindida pela administração, convocou os demais licitantes , na ordem de 
classificação, convidando a executar o remanescente contratual, no prazo da 90 (noventa) dias. 
Objeto: contratação de empresa remanescente de obra para prestação de serviços na; 
pavimentação do sistema viário do Trecho Barreiro - Pedra de Coco I. no Município de São 
Benedito-CE; Contratada: Ecoservice Construções e Serviços EIRELI -MÊ. inscrita no CNPJ sob o 
n.° 13.259.179/0001-48; valor Global: R$ 1.130 626.92 (hum milhão cento e trinta mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e noventa e dois centavos); Fundamentação Legal: inciso X) do artigo 24 da Lei n* 
8666793 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação c ratificada peio Secretário de infraestrutura s Des. Industrial. Sr Jaime G. 
da Fonseca Filho. Prefeitura Municipal de São Benedito-CE. 12 d« Julho di 2016- Presidente 
da CPL- DjaneG. Alcântara Maciel. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barraquinha. A Presidente da CPL do Município 
de Barraquinha - CE, torna público para conhecimento dos interessados que. no próximo dia 05 
de Setembro de 2016 às 09:00hs, na Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
de Barraquinha, localizada na Rua Onze de Maio, 739, Centro, Barraquinha • CE, estará 
realizando Licitação na Modalidade Tomada de Pregos N* Q5.0Q1/2016-TP, cujo Objeto é a 
Contratação dos serviços de locação de equipamentos de som volante devidamente instalado a 
ser utilizado em eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Barroquinha-CE, de interesse 
da Secretaria Municipal do Planejamento. Administração e Finanças, conforme especificações 
dos Anexos deste Edila), o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
OS:0Ohs ás I2:00hs e I4:00hs ás 17:00hs. Barraquinha - CE, 17 de Agosto de 2016. 
Rosiclffi _ , 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de Julgamento Final - Tomada dt 
Preços n" 2018.06.27.1.0 Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, no uso de 
suas atribuições legais, toma público, que concluiu o julgamento final do Certame Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços n* 2016.06.27.1, sendo o seguinte: Empresa vencedora - Drena 
Construções e Locações LTDA- ME, com proposta no valor global de R$ 364,399.79 (trezentos 
e sessenta e quatro mil trezentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos). Empresas 
com propostas desclassificarias: Construtora Metros LTDA, CRV Construções e Serviços LTDA 
- ME, A M Engenharia e Construções EIRELI. Construtora Pedrosa LTDA - M£. M L S -
Construção Civil LTDA - ME, Ângulo Construções e Serviços EIRELI - ME, Cícero Everton de 
Araujo Sana - ME e Eletroport Serviços Projetos e Construção EIRELI - ME. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 • Centro, 
Aurora/CE. ou pelo telefone (36) 3543-1022, no horário de 06.00 as 12:00 hs. Aurora/CE, 09 de 
agosto de 2016. Hílton Batista de Lima - Presidente d» CPL. 

Estado da Ceara - Município de Assar* - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial 
N".2016.08.17.001-FG. Objeto: Muisiçiode Equipamentos para Abastecimentosdeágua na zona 
urbana e rural no Município de Assará - Ce. Local de Realização do Certame: Sede da Prefeitura 
Municipal de Assará - Rua Dr. Paiva. N'. 415- Centro - CEP - 83.140-000 - Assará - CE. Data: Dia 
31 de Agosto de 2016. Hora; 09:00 horas. Maiores informações e Copia deste Edital poderão ser 
obtida» no endereço acima citado de Segunda-íeira ã Sexta-feira no horário de 08:00 horas ás 
12:00 horas. Assará - CE, 17 de Agosto de 2016. Bernardino Bezerra Neto - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão n". 
2016.08.02.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. no uso de suas 
atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o 
julgamento referente ao certame licitatório na modalidade Pregão n*. 2016.06.02.1, sendo o 
seguinte: Empresa Vencedora Josineide Morais Tributino-ME, vencedora junto ao lote 1. sendo a 
referida empresa declarada habilitada por cumprimento integral as exigências do Editai 
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua - Mestre Zuca, 
n". 16 - Centro, Porteiras/CE, no horário de 08:00 ás 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas 
ainda peto telefone (86) 3557-1254. Porteiras/CE, 16 de agosto de 2016. Maria do Socorro 
Rc^riguesPsrelra-PrefloelraOflclBldoMuniçjpIp. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Aviso de Licitação - Pregão Presencial 
N° 003/2016 - Secretaria Municipal de Assistência Social. O Município de Jucás, por meto de 
sua Comissão de Licitação, toma público que no dia 31 de Agosto de 2016, ás 09hs:30mín 
(horário local) fará licitação na modalidade Pregão Presencial n* 003/2016 - SM AS, cujo objeto 
é a aquisição de veículo tipo õnibus, conforme esceoficaçóes descritas no termo de referência 
(Anexo I) do edital, de responsabilidade da secretaria Municipal de Assistência social. Local de 
Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada áRua José Bento, 
n* 157 - Bairro São Mateus - Jucás - Ceará. Jucás em 17 de Agosto de 2016. Sandra Maria 
Carlos da Silva - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jucás. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de São Benedito - Extrato do Contrato Dispensa 
Licitação 07.004/2016. Jaime Gomes da Fonseca Filho, Secretário de Infraestrutura e Ges, 
Industrial, toma público o Extrato do Instrumento Contratual de n* 20160719001 resultante 
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N* 07.004/2016; Unid. Administrativa: 
SecretariadelnfraestruturaeDes. Industriai; - Dotação Orçamentaria: 07.01.1545115031.025-
Pavimentação entrada Pedra de Coco l ao Distrito Barreiro - Classificação Económica 
4.4.90.51.00. Obras e instalações. Fonte de Recursos: Convénio CODEVASF e Recurso do 
Tesouro Municipal - objeto: contratação de empresa remanescente de obra para prestação de 
serviços na pavimentação do sistema viário do Trecho Barreiro- Pedra de Coco 1. no Município 
de São Benedito-CE. Prazo execução: 90(noventa) dias, vigência: 180 (cento e oitenta) diae; 
Contratado: ECOSERVICE Construções e Serviços EIRELI - ME. CNPJ n.° 13.259.179/0001-
46 - Valor Global: RS 1.130.628,92( hum milhão cento e trinta mil, seiscentos e vinte e seis reais 
e noventa e dois centavos). Contratante: Jaime Gomes da Fonseca Filho. Secretário de 
Infraestrutura e Oee Industrial -Contratada. Jose Wagner Ximenes Araújo. São Benedito-CE. 
12 dejulhode 2018, Djane G. Alcântara Maciel. Presidente da CPL. 

DIÁRIO DO NORDESTE 
FORTALEZA. CEARÁ - QUINTA-FEIRA, 18 DE ACOSTO OE 2016 

Estado do Ctará - Prefeitura Municipal de irauçuba - Extrato de Contratação - Pregão 
Presencial N". 2016.07.18.01 - Secretaria da Saúde e Educação. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestar serviços de manutenção e conserto, incluindo reposição de peças nos 
aparelhos de ar condicionado junto á Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE. Contratada: F L P 
Rodrigues Acessonos - ME. Assina pela Contratada: Edmar Barbosa Feijão • Procurador. Data de 
Assinatura do Contrato: 09 de Agosto de 2016. Valor da Contratação: R$ 150.000,00 {Cento e 
cinquenta mil reais), referente ao Lote Único, sendo RS 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) para 
Secretaria da Saúde o R$ 108.000.00 (Cento e oito mil reais) para Secretaria da Educação. Dotação 
Orçamentária de N": Saúde; 050610 122 0002 2.013 - Secretaria. 05061030100132.018-UBS e 
0506 10 302 0015 2.024 - Hospital; Educaç&o: 0604 12 1220002 2.031 - Secretaria. 0604 12 361 
0007 2033 - FUNDEB 40%, 0604 12 365 0007 2.040 - Ensino Infantil e 0604 12 367 0007 2044 -
CAPECl. Elemento de Despesas de N f l 3.3.90.39.00, recurso Próprio (Fonte 001), SUS (Fonte 009), 
Próprio (Fonte 002) e Fundeb 40% (Fonte 014). Contratante: Secretaria da Saúde e Educação. 
Assina pela Contratante: Luiz Gonzaga Ferreira Júnior e Domingos Obergne Fernandes. 
Irauçuba/CE, 09 de Agosto de 2016. Maria Edvania Caetano de Oliveira - Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão n* 
2016.08.17.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE. no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da 
Prefeitura. Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n* 
2016.08.17,1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na confecção de camisas 
destinadas ao Projelo Pessoa com Deficiência - PCD e a 3' Semana do Bebé do Município de 
Farias Brito/CE. por intermédio da Secretaria de Assistência Social, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de 
propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 31 de Agosto de 2016, as 
09:00 (nove) horas. As amostras das camisas deverão ser entregues até o dia 26 de Agosto de 
2016. nas dependências da Secretaria de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE. 
sempre em dias úteis, no horário de 06:00 ás 17:00 horas. Maiores informações, na sede da 
Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n" 87, Centro, na Cidade de Farias 
Brito/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 06:00hàs 12 00h ou peto telefone (86) 3544-1223. 
Farias Brito/CE, 17de Agosto de 2016. Luclessísn Calixto da SllvaAWas-Prsgoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial n" 2016.08.17.1. Realizará a licitação para Aquisição de material permanente 
destinado ao atendimento das necessidades de Secretarias e órgãos do Município de 
Porteiras/CE. Abertura: 31 de agosto de 2016 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre 
Zuca n°. 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (68)3557-1254 (R-211). 
Portefras/CE, 17 de agosto de 2018 - Marta do Socorro Rodrigues Pereira - Pregoeira 
Oficial do Município. __ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba • Resultado de Habilitação • Tomada 
de Preços N° 2016.07.27.01. A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de 
irauçuba-CE, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da Tomada de 
Preços NB 2016.07.27.01. Empresa Habilitada: 01. Jota Barros Projelos e Assessoria Técnica 
LTDA. Fica portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea 'a" da Lei de 
Licitações. Irauçuba/ce, 17 de Agosto de 2016. Maria Edvania Caetano de Oliveira -
Presidente da Comissão Central de Licitação. ' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Publicação do Termo Aditivo. A 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro, toma público o Extrato do Primeiro Aditivo ao 
contrato decorrente da Tomada de Preços N* 1902.01/2016-05, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica para prestação dos serviços de manutenção corretive, ampliação e melhoramento 
do parque de iluminação pública de domínio do Município de Cedro/CE, junto à Secretaria de 
Infraestrutura. Contratante: Secretaria de infraestrutura. Contratada: Luiz Gonzaga de Araújo & 
CIA LTDA- ME comsedeem tguatu/CE.á Antônio Rodrigues Quinderô N° 14, Bairro Esplanada 
H, CEP: 63.505-160 inscrita no CNPJ sob o N° 17.300 358/0001-87. represeBtadajior seu sócio 
administrador Sr, Luiz Gonzaga de Araújo, inscrito no CPF sob>-«".N* 056.836.013-68, 
Fundamentação Legal: O Aditivo ao Contrato em questão encontra am&roTáTffioj Cláusula Sexta 
Sda referida avença e no art. 65. incisa I, alínea b e § 1*. da Lei Fi 
1993 e suas alterações posteriores. Das Alterações: 0 presente 
repl&nilhar os serviços inicialmente pactuados para melhi ' 
consignando um acréscimo, o valor de R$ 7.543,44 (sete mil 
quarenta e quatro centavos}, passando de RS 269.271 
duzentos e setenta e um reais e setenta e sete centavos) pai 
seis mil oitocentos e quinze reais e vinte e um centavj 
aproximadamente 2.80% (dois inteiros e oitenta dé< 
pactuado conforme estabelece o artigo 65.1. b e parágrafo 1 
posteriores, justificativa e planilhas orçamentárias em anexol 
José Pitombeira de Almeida - Secretaria de Infraestrutura 
Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidenta da Comi 

6ate2ldejorí&tie 
otém porfinalidatfj', jãe Aditivo _ ^ 

..quaçâo aoi seus objetivot 
Intos e quarfnta e três reais e]J^ 

tentos e sesfcenta-ajipve mit 
ertaefcaãlfinta e 

percentual de 
ente 


